UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

E ENERGIAS RENOVÁVEIS

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA AMBIENTAL E ENERGIAS RENOVÁVEIS REALIZADA EM

20 DE ABRIL DE 2021

1
2

3
4
5
6
7

8

9
10

11
12
13
14

15
16

17
18
19

20
21

22
23

24
25

26
27

28
29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Ao vigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze

horas, em formato virtual através da ferramenta Google Meet, teve início a

2ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e

Energias Renováveis. Estiveram presentes os membros Docentes: Antonio

Kledson Leal Silva, Eleci Terezinha Dias da Silva, Erika Milene Pinto de Sousa,

André Luiz Perez Magalhães; Técnicos: Natã Brito da Silva Azevedo, Rosana

Coelho e Marcelo Eduardo Silva da Silva; Discentes: Marilson Teixeira Ferreira

e Jonathan Pinheiro de Sousa. O presidente do Colegiado, professor Antonio

Kledson deu início a reunião com os Informes, apresentando o Técnico de Nível

Superior em Engenharia Ambiental, Edivan Oliveira Barbosa, que retornou as

atividades na UFRA, Campus Capanema. O Técnico Edivan informou de uma

demanda da Divisão de Patrimônio e Material (DPM), departamento ao qual o

Técnico Edivan ficará responsável no Campus. Informou também que irá fazer

um levantamento dos materiais utilizados e sem uso, bem como pretende

elaborar um projeto para reutilização destes e que as opções de ações ainda se

encontram em andamento. O presidente solicitou para que ao Técnico Edivan

que prepare um projeto para ser apresentado, explicando a metodologia do

projeto e seu destalhes. Inclusive mencionou o Prof. Pedro Moreira, dizendo que

ele pretende trabalhar na linha de pesquisa em questão. Em seguida, passou-se a

palavra a Técnica Jéssica Melo que informou que irá sair de licença maternidade

em breve, uma vez que a mesma é suplente da Técnica Rosana Coelho. A

presidência colou em apreciação do colegiado a manutenção da presente Técnica

no lugar de suplente, uma vez que a mesma entrará em licença maternidade, um

direto das mulheres. O colegiado deliberou pela manutenção da Técnica Jéssica

no Colegiado enquanto a mesma está de licença. A professora Eleci da Silva fez

um convite a todos para participarem do projeto de extensão chamado

“Conversando Ufra” com diversas atividades de extensão para os acadêmicos

como: live, palestras e outras programações, inclusive com canal no YouTube

para facilitar a participação de alunos e professores. A Professora complementou

que a ideia é que seja possível manter um espaço de divulgação dos trabalhos

realizados na universidade, uma vez que não está sendo possível realizar a

extensão de forma presencial. Em seguida apresentou a Pauta 1: Ratificação

da abertura de Concurso para a Vaga da Prof. Mariane e direcionamento

dos pontos. O presidente falou a respeito do aproveitamento do segundo

colocado do concurso para docente efetivo do EDITAL Nº22/2019, CÓDIGO

XI, ÁREA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS. O Candidato em tela, o senhor

DOUGULAS BITTENCOURT VIDAL, seria aproveitado para a vagas

relacionadas as disciplinas da Área de Sanitária, por ter formação para tal área

também. O presidente informou que o candidato não concluiu o doutoramento

dentro do primeiro prazo, que foi de junho de 2020 e não cumpriu o novo prazo

de concluir até o final do mês de março de 2021. Assim, o presidente esclareceu

que atualmente todo o contexto do PCC mudou, havendo o foco do novo PPC

direcionado a fortalecer a área da sanitária no curso e por motivo do concurso

do candidato ser em uma área diferente, bem como o mestrado e doutorado do

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

E ENERGIAS RENOVÁVEIS

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

presente candidato não serem direcionados a área de Saneamento e isso pesou

para a decisão do cancelamento da nomeação do presente candidato. O

presidente informou também que hoje pela manhã ocorreu uma reunião do NDE

do presente curso, na qual foi encaminhado de maneira consultiva a orientação

ao Colegiado de que seja deliberado que a vaga deixada pela Profa. Marina seja

direcionada para um concurso público, dentro dos temas da área do saneamento,

em processo de reformulação do PPC, onde será elencado quais as novas

disciplinas que vão compor o curso, área esta que está precisando de um reforço

dentro do curso de Engenharia Ambiental ministrado pela UFRA Capanema. O

presidente reiterou também que o cancelamento do reaproveitamento se dará por

motivo do candidato em questão não possuir doutorado e vaga disponível é

específica para quem possui doutorado e também por razão de não termos

instrumentos legais para afirmar que ele assumirá as disciplinas de outra área

que não a de sua aprovação de origem, que foi a área de energias renováveis. O

presidente do colegiado colocou imediatamente em votação para abertura de

concurso para preenchimento da vaga deixada pela Profa. Mariane, suprindo a

área de sanitária dentro do curso de Engenharia Ambiental e Energias

Renováveis, sendo aprovada por unanimidade a pauta em questão, cancelando

automaticamente um possível aproveitamento da vaga de Belém. O presidente

seguiu para a Pauta 2: Planejamento de Recepção dos calouros e semana

acadêmica 2021. O presidente comunicou a todos que a semana dos calouros

ocorrerá aproximadamente pelo mês de outubro e abriu a fala aos membros

presentes, mas ninguém se manifestou sobre o assunto. No segundo tema dentro

da pauta, sobre a semana acadêmica, será necessário pensar sobre um evento

online com palestras e cursos. O presidente lança a proposta para que seja

montado um projeto de extensão, uma vez que até o momento não houve

informação se a UFRA irá montar um projeto como um todo e abriu para falas.

A Profa. Eleci da Silva se posicionou que o curso deve se planejar, caso o

Campus ou a UFRA não deem um direcionamento. A Profa. Eleci também

sugeriu que o Coordenador entre em contato para esclarecer se haverá ou não

participação da Direção e o Coordenador concordou com a sugestão. O professor

André, para que os alunos possam participar sem perder aula, sugeriu que sejam

incluídos na semana acadêmica. O Coordenador comenta que pode ser feita uma

divulgação ampla a todos os cursos e montagem de uma comissão para pensar o

evento. Assim, o colegiado delibera para fazer a consulta a respeito das

articulações, período para a semana acadêmica, a nível de reitoria e a nível de

campus e cursos, para analisar a proposta para realização do evento no mês de

junho pela semana do meio ambiente, de acordo com a sugestão do professor

André Magalhães, ou pensar em outro período. Futuramente haverá outra

reunião para definir. O coordenador segue para a Pauta 3: Alteração de

membros técnicos do colegiado para atualização de portaria. A proposta se

refere a substituição do técnico Adenilson Campos Diniz pelo técnico Edivan

Oliveira Barbosa. O coordenador coloca a pauta em votação. A pauta foi

aprovada por unanimidade. Não havendo nada mais a tratar, o Presidente do

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e Energias Renováveis agradeceu

a presença de todos, encerrou a reunião e, eu, Edna Gomes, lavrei a presente

ATA, que após lida será submetida para aprovação em reunião posterior.